11-02-2024 23:48:53

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Busão Social é uma nova alternativa de atendimento municipal à população em situação
de vulnerabilidade. O projeto é mais uma ferramenta itinerante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
Trabalho e Habitação (Sedesth) e que tem beneficiado centenas de pessoas desde seu lançamento em maio deste ano.

Levando em consideração a gama de serviços ofertados (cadastramento e recadastramento do CadÚnico,
inscrição no Bolsa Família e orientações para obter Benefício de Prestação Continuada (BPC), Carteirinha do Idoso
Interestadual e isenções para o Registro Geral (RG) e da tarifa de água e esgoto do Departamento Municipal de Água e
Esgoto (Dmae), entre outros) e sabendo da dificuldades de algumas famílias em se deslocarem aos Centros de
Referência de Assistência Social (Cras) ou ao Centro Administrativo Municipal, pedimos, em nome da população do
Bairro Tibery, que esse bairro seja inserido no itinerário do Busão Social.

Diante da relevância desse requerimento, contamos com o apoio dos nobres pares para sua aprovação.

solicitação de estudos técnicos permitam inclusão do Bairro Tibery no itinerário do  projeto “Busão Social”.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 15-06-2021

Presidente Atual: GLÁUCIA DA SAÚDE

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 17941/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALTO Santiago, 289, APTO 704, TIBERY, 38.405-148, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO CARRIJO

Sala das Sessões, 15 de junho de 2021

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

CARRIJO 1

1Total